~~

MUNiCíPIO
~~

PONTE El t!A

>
~

TERRA, FlIC'" P" HU/.IAN H>AOIt

4 :;/ :

Ata nQ 1/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 09 de janeiro de 2024

Local de realização: EDIFíCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

l ei 258 900 400 . Fax 258 900 410· Praça da República. 4990-062 Ponte de lima. geral@cm-pontedelima.pt. www.cm-pontedelima.pt

09 de janei ro de 2024

REUNIÃO DA CÃMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 09 de janeiro de 2024

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.!! Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M ª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
10 .3g b .3.;>l-, ~3 G:. Saldo .. ................... Eu ros

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

09 de jane iro de 2024 3

PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: _______________ _

_ 'ntervenção dos Vereadares: _________ _______ _____ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes reso luções

acerca dos assuntos dela constantes. ____________________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57 Q, da l ei n. Q 75/2013, de 12 de

setembro, e se m prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por ______ aprovar a ata da

reuni ão realizada a 26 de dezembro de 2023, pelo qu e va i a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretári a. ____________________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES, ___________________ _

_ 2.1 - ONEREDPDM - 265/21 - REQUERENTE: XVINUS - COMPANHIA ENOTURíSTICA,

LDA. - lOCAL DA OBRA: QUINTA DO CURUTÊLO, E.N. 308 - CURUTÊLO, FREGUESIA DE

ARDEGÃO, FREIXO E MATO -Isenção de taxas - Aprovação. \,\""",;~~ ..... .M cc.t"J O

~ Ó '" o(~<V'o ~ d,.'c.,.

_(03) JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 3.1- FREGUESIA DE ANAIS - Pedido de adiantamento das tranches respeitantes ao ano

2024. v.C\,,-('\ ~ "" : da.~

_3.2 - FREGUESIA DE FONTÃO - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Construção de Capela Mortuária". V{\ a. ('\;",,;~ k

_3.3 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Construção de Capela Mortuária". ()~'",~~d( (<-~V'<ro ~-b ck. oId.o""~ ~ ....

_3.4 - FREGUESIA DE CALVE LO - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação de vias municipais - Rua da Capela de S. João Baptista, Rua do Couto de

Calvelo e Rua de Valinhas e Beneficiação das Vias Vicinais- Rua de Cubo e Rua de Santa

09 de j aneiro de 2024

_(04) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 4.1 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - Aumento

excecional dos Fundos Disponíveis a que alude a alínea c) do n.Q 1 do art.Q 4.Q da Lei n.Q

8/2012, de 21 de fevereiro, na sua redação atual) - Aprovação. \,lV'\o.t\; ~(~

_4.2 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - "REDUÇÃO EM

50% DAS TAXAS RELATIVAS AO TERRADO DAS FEIRAS QUINZENAIS" - Aprovação.

~:"'~

_4.3 - BENEFíCIOS FISCAIS - IMI PARA AS FAMíLIAS - Retificação da tabela -

AI'! Fava ~ã o. A O""ok ~ ;uv-l -to""""", (,DA I-,~( .. :""", b .

_4.4 - CONSTITUiÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO - Aprovação. 1.Af\0J\ ; ""'~ ~U

_4.S - CONSTITUiÇÃO DE FUNDO DE MANEIO DA CPCJ - Aprovação. \M'\ ""' ",,,.k~

_4.6 - PROTOCOlO DE ESTÁGIO ENTRE O INSTITUTO POlITÉCNICO DO CÁVADO E AVE E

O MUNicíPIO DE PONTE DE liMA-Aprovação. \)."' Ct\ ;",,'2.& 4

_4.7 - HABITAÇÃO SOCIAL - Presente uma informação do Serviço Social a propor a

alteração da titularidade do contrato de arrendamento do fogo sito na Rua Monte da

Pólvora nQ 237, 2Q esq., bloco 1, em Arcozelo - Aprovação. UI"\""\~; .Ia ~

_4.8 - AQUISiÇÃO DO PRÉDIO RÚSTICO DENOMINADO POR "CAMPO DA RIBEIRA", SITO

NO LUGAR DE GAlÃO, NA FREGUESIA DE ANAIS - Aprovação. v..~",": .k-.lc:::

_4.9 - AQUISiÇÃO DE PRÉDIO URBANO U-496, SITO NA RUA DO CASTELO NQ 6 A 12, NO

CENTRO HISTÓRICO DE PONTE DE LIMA - Aprovação. \!.('\""', ""..: ~àc...

_4.10 - SATlSFAZEXPERIENCIA - UNIPESSOAL, LDA. - Prédio sito na Rua Monte das Valas

nQ 234 - Freguesia de Fornelos e Queijada - Exercício de direito de preferência. \!.f\cr,,;""\~~

_4.11 - Prédio sito na Rua Dr. José Cassiano Baptista, nQ

125, Fração H, Freguesia de Arca e Ponte de lima - Exercício de direito de preferência.

09 de janeiro de 2024 5

_4.12 - Prédio sito na Rua da Veiga, nº 198, Freguesia

de Arcozelo - Exercício de direito de preferência. l"lf'lCl'\, "'" ~M

4.13 Prédio sito na Rua de Ceuta

nº 32 - Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. VI\"";""':.\..à{

_4.14 - TERRA REABILITAR - Presente uma informação respeitante a cand idatura

apresentada por relativa ao imóvel localizado na Rua da

Abadia, nºs 35 e 37, na Freguesia de Arca e Ponte de lima - Aprovação. U-"M;~;.!...à(

_4.15 - TERRA REABILITAR - Presente uma informação respeitante a candidatura

apresentada por relativa ao imóvel localizado na Rua Agostinho José

Taveira, nºs 64 e 72, na Freguesia de Arca e Ponte de lima - Aprovação. I).A""' .... ;.!-~

_4.16 - ALTI CE PÕES - ASSOCIAÇÃO LAZER TERCEIRA IDADE - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente a 04 de janeiro de 2024 de autorização de utilização de

refeitório e isenção de taxa. \.l('\"",:~;.l>o~

_4.17 - NAVIGATOR FOREST PORTUGAL, S.A. - Emissão de parecer relativo ao pedido de

autorização prévia para as ações de (re) arborização com espécies florestais no território

cont inental - P _ARB-061108. v.""" , ~; ~M

_4.18 - CLUBE NÁUTICO DE PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Auditório Rio lima

para o dia 20 de janeiro de 2024, a partir das 16HOO até às 22HOO. \)o.()"" ' '''''),..l.{

_ (OS) ATRIBUiÇÃO DE SUBsíDIOS _________________ _

_ 5.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A ADL ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LlMIANOS" -

Aprovação. U~: ...... ; ~~~

_5.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOlVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O BATOTAS CLUBE DE DESPORTOS RADICAIS -

Aprovação. V.N-r'I~M; b> ~

09 de janeiro de 2024 6

_ 5.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O CLUBE NÁUTICO DE PONTE DE LIMA - Aprovação.

\/. ('\00/"\; no, ; Óz. le

_ 5.4 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO DE VITORINO DOS PIÃES -

_ 5.5 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO DE VITORINO DOS PIÃES -

_ 5.6 - ASSOCIAÇÃO CAIS DO lETHES - Atribuição de subsídio destinado a custear

despesas no âmbito do programa de férias para a inclusão - Natal 2023. u""";""' .k ~

_5.7 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA EBl DE PONTE DE LIMA - Atribuição de subsídio

destinado a custear despesas no âmbito do programa de férias para a inclusão - Natal

2023. v-""-" " """ do. ~

_ (06) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da l ei nº 75/2013, de 12 de Set embro, foi deliberado por Uo.J\coi m ; "FAc aprova r a

ata desta reunião, em minuta, para surtir ef eitos imediatos.

_ ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a t rata r, o Exce lent íssimo Presid ente da Câ mara

decla rou encerrada a reunião pelas \ 1 tI~S!Y) horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente at a qu e, lida e achada conforme, vai ser ass inada. __

/

09 de janeiro de 2024 7

A Secretária,

tlc.r; o 5~,,- ~Ú(kc>c!".., Ik-I ho oU. tb #-0 Ar"i